NATIONAL LIBRARY OF MEDICINE

Bethesda, Maryland

[Romae apud Stephanum Plannck]

Rolandī capellutī Chrlsopolitani Philoſophi parmēſis ad  
Magiſtrū Petrum de Gnalādris de Parma Cyruigi cū optimū  
Tractatus de curatiōe peſtiferorū apoſtematū. Incipit feliciter.

Exitus rerum prudentia metitur. Si prudēs ergo eſt  
animus tuus exitum ꝑſidera ⁊ nō ꝑrincipia que ſepe  
hominibꝫ mellita eſſe videntꝫ quorū exitus eſt ama-  
riſſimus. respice ne cū tota familia tua te corrupas  
dum indigentia auri pondera accumulare optas. Cognosco eꝝ  
dem ꝫ ad hoc periculum te potius avaritia inducit ꝫ caritas  
O quantos ad malū finem avaritia deduxit. Quid enī lucrari  
intendis in illa infeliciffima vꝑbe que omni miseria plena eſt.  
Affirmo quecunꝫ dicitꝫ ꝫ regnante Epidimia a peſtilentiaſ  
magna munera medicis donantꝫ : tñ lucrari ſolidū ſine ꝑiculo  
magis ꝑſtaret ꝫ cum ꝑiculo ducatū. In tuis lris me rogas: vt  
mea experimēta et aliorū ꝑeritorū medicorū experta q̄ ad manus  
meas deuenerūt ⁊ ꝑracticam quā exercui in nobilibꝫ vꝑbibꝫ in  
quibus regnāte peſte me reperi tibi in vno breui volumine ſcri-  
bere vellem: Crede mihi nō vana loquēti que nunꝫ ꝑractice ſꝫ  
tñ me ꝑſilio dedi. nōnullos tum ex ꝑeritis noſtro tꝑe cognoui-  
mus qui ſeiꝑos ꝑractice dederūt qui morte ꝑerierūt O imemor  
tue familie ꝑꝑter lucrū morti te ⁊ tuos tradere noli. nō metuis  
ea que a cūctis metuēda ſunt. Currente. Mcccclxvij. anno me  
in vꝑbe noſtra reperi in q̄ nō parua ⁊ horrida vꝑguit peſtis quā  
ſimilez nūꝫ vidiffie nec videre credo. Nullꝫ amor nulla caritas  
in parmigenis erat: ſed oīs imanitas ⁊ crudelitas in eis regna-  
bat. Vicinus vicino oꝑez ꝑſtare nolebat. frater fratꝫ. viri vꝑ-  
res: ⁊ vꝑozes viros: ꝑarentes filios: ⁊ filii ꝑarētes delinquebāt  
boies non tñ peſte ſed potius neceſſitate moriebantꝫ Qd ꝑeius  
ꝑarrocchiani ho nec ꝑſeſſionē: nec ſacratiffimū corpus xꝑi: nec  
extremā vnctionē infirmis donare volebāt fratres mēdicātes  
⁊ ꝑarrocchiani defunctorū corꝑa in ꝑꝑriis vꝑnis ſepeliri vetebāt  
ꝫꝑrimū ad aures officialiū veniebat ꝫ vnꝫ aliqua egritudine

laboraret immediate officiales cum magna satellitum caterua gressus suos cum furore et impetu ad domum illius accelerabant: vel illum in domo recludere: vel de domo expellere et ad sanctum Leonbardum ire faciebant: qui locus hominum macellum erat et in quo omne genus luxurie committebatur plus inanitas et latrocinia in dicto loco vivebant quam amor et caritas. In urbe vero tanta facinorosa perpetrabant: quod nec lingua fari: nec manu scribere possem. Per urbes subiratores officialium ibant et si pauperum porcos reperiebant illos interficiebant et vendebant. et ex dictarum carnum porcinarum comestione magno regnate calido prout regnabat mille homines infectati sunt et perierunt. Cum ergo regnat pestis tanquam morte porcinas fugite carnes: Cessata epidemia medici qui pestilentis atis medebantur ab officialibus detenti et incarcerati fuerunt: illosque imputabant mille latrocinia et homicidia commisisse et pecunias quas cum magno labore et periculo lucrati fuerunt eis arrepuerunt. Ac tibi et ceteris legentibus tedium nostra pagina presteat quam breuius potero tue petitioni pro posse satisfacere decreui.

**L**X corrupto aere: et ex corporibus superioribus: ex caristiisque: et ex fetore cadauerum: ac etiam contagio pestilentiam in corporibus humanis surgere videmus. Secreta nature que a peritissimis philicis antiquis et modernis ignota fuerunt solus deus nouit. Ideo non spernenda sed notanda sunt signa que et in morte et post mortem humanis corporibus adueniebant. Aliqui peste moriebantur qui in extremis quasi ad os genua applicabant et ita eorum corpora attracta seu astricta remanebant: et hoc magis fortibus corporibus adueniebat quam debilibus et prostratis. Aliqui peste moriebantur quorum corpora denigrata erant. Aliqui vero solum renes denigratos habebant. Alii qui moriebantur quorum corpora tota mendata erant. Aliqui solum coras et pectus mendatum habebant. Aliqui erant quorum corpora a proprio colore mortuorum non mutabantur: sed post aures vel iuxta oculum dexterum vel sinistrum nigredinem quandam ad similitudinem lentis habebant. Aliqui etiam erant qui corpora crocea et tumefacta habebant.

Aliqui etiã erant qui in corporibus eorū habebant vesicã quan-  
dam ad similitudinez glandis que lardone plena esse videbat̃.  
Aliqui etiã moriebant̃ qui glandulas in locis emontozis vel  
alia apostemata venenosa in corpore tenebãt. Aliq̃ etiaz suffo-  
cabant̃ ab ore quorū nō parua quãtitas sanguinis emanabat.  
Facile quidẽ est scribere sed arduũ ⁊ difficilimũ est nature secre-  
ta cognoscere posse. Multa egregia adiectiua nr̃is experimētis  
adiungunt̃: vt vez: probatũ: mirabile: ⁊ expertũ q̃ in probatiōe  
non vera sed falsa esse cognoscim⁹. Ideo peroptime locutus est  
sapientissimus ypocras in prima particula amphirismoz: et in  
primo amphirismo: cum dixit. Vita breuis. Ars vero longa.  
Tempus acutũ. Experimentũ vero fallax. Iudiciũ aut̃ difficile.  
Necesse est ergo sapienti ⁊ expto medico vt pestilētiatis p̃tinue  
a principio in confortatiōe cordis et spiritaliũ cum rebus cor-  
confortantibus ⁊ euacuationib⁹ vñuersalib⁹ ⁊ particularibus  
bonoꝝ nutrimento instet. Ideo verbis mentē aduertere debes  
qui onus pestilentiatoz assumere intendis. Quibusdam enim  
adueniebat acutissima febris cū maximo dolore capitis ⁊ passi-  
one renum: orisq; stomachi dolore: ac etiã latez ⁊ ypocundrioz  
⁊ cum vomitu ⁊ nausea pulsu cordis casu virtutis vel sincopi.  
sc̃da vero die in locis emontozis glandula vel aliud apostema  
venenosum vt antrax vel carbuncul⁹ in corpore oriebat̃. Etiaz  
quibusdã acutissima febris cū apostemate venenoso ⁊ cū seuis  
accidentib⁹ sup̃ius noiat̃is mortez indicantib⁹ adueniebat. Si  
vero isti quib⁹ hec seua accidentia adueniebãt fleubothōebant̃  
sp̃s cū sanguine exiebat. Ideo hec cura soli etiã oipotentĩ deo  
seruanda est. Aliqui etiã erant quibus adueniebat acutissima  
febris cū apostemate venenoso sine accidentib⁹ superius dictis.  
Nos quidem sine vlla moza a latere in quo apostema ortũ erat  
fleubothomare impabamus: si virtus ⁊ etas tollerare poterãt.  
Aliqui etiã erant quibus acutissima febris cum magno dolore  
capitis adueniebat: ⁊ in sc̃da die apostema venenosum oriebat̃.  
Vt quidẽ si fleubothomabant̃ orto apostēate in vomitu nausea